### 3 O felix Roma, quæ tantorum principum Es purpurata precioso sanguine. Non laude tua, sed ipsorum meritis Excellis omnem mundi pulchritudinem.

**T**rimetrum est iambicum syllabarum tantum numerum ser- uas. Autor eius Elpis Seuerini Boetij & xor cœsetur, sœmina sa- ris docta & pia. Laudatur in eo Christi diuina bonitas, quod totum mundum beatorū Apostolorum Petri, & Pauli gloria, ac splendore il- lustravit, Deinde celebrantur ipsorum præconia coniunctim, & dia- sim. In. 1. lux lucis, id est Christus super omniem lucem, cum cor- poralem, ium spiritualem, qui mundum perfudit fulgida luce doctrine Apostolice, & purpureo martyrij colore. Hi enim qui hic celebrantur, & doctrinæ Euagelice predicatores fuerunt, & martyrij coronam meruerunt. Cælorū nomine hic aptè intelliguntur Apo- stoli, quia ita dignitate. Ceteros homines saperant, ut cælum terra prestatibilius est. Hinc Psalm. 18. Celi enarrant gloriam Lei. In. 2. Vi-

iudices seculi. Amen dico vobis, quod sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israël. Matth. 19. Quod fuerint lumina mundi ex Matt. 5. Vos estis sal terræ, vos estis lumina mundi. Petrus cruci fuit affixus, Paulus gladio obtruncatus, senatoribus regni cœlestis sunt ascripti. In. 3. v. purpurata. decorata, adornata, nam color purpureus sanguineo colori est vicinus, & propinquus.

## In eodem Festo ad Laudes.

65.

- 1 Iam bone pastor Petre clemens accipe  
Vota precantium, & peccati vincula  
Resolute, tibi potestate tradita,  
Qua cunctis cælum yerbo claudis aperis.
- 2 Doctor egregie Paule mores instrue,  
Et mente polum nos transferre satage,  
Donec perfectum largiatur plenius,  
Euacuato quod ex parte gerimus.
- 3 Sit Trinitati. *vt supra.*

**H**ic hymnus pars est superioris. In. 1. v. potestate tradita.  
Tibi dabo claves regni cælorum. Matth. 16. In. 2. v. O Paule  
qui in tertium vsq; cælum raptus fuisti. 2. ad Corint. 1. & ibi audisti  
arcana Dei, que non licet homini loqui, enitere, atque labora nos  
tuos famulos in cælum subuehere, ut terrenis curis abiectis, cæle-  
stia tantum meditemur. donec perfectum lar. ple. nam nunc  
ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus. Cum autem  
venerit, quod perfectum est, evanescabitur, quod ex  
parte est. Nunc cognoscimus ex parte tunc  
cognoscam, ut cognitus sum  
2. ad Corinth. 13.

In

In festo S. Mariæ Magdalena ad  
Vesper. hor.

66.

- 1 Lauda mater Ecclesia,  
Lauda Christi clementiam,  
Qui septem purgat vitia,  
Per septiformem gratiam.
- 2 Maria soror Lazari,  
Quæ tot commisit crimina,  
Ab ipsa fauce tartari  
Redit ad vitæ limina.
- 3 Post fluxæ carnis scandala,  
Fit ex lebete phiala,  
In vas translata gloriæ,  
De vase contumeliæ.
- 4 AEgra currit ad medicum,  
Vas ferens aromaticum,  
Et à morbo multiplici  
Verbo curatur medici.
- 5 Surgentem cum victoria  
Iesum videt ab inferis  
Prima meretur gaudia,  
Quæ plus ardebat cæteris.
- 6 Vni Deo sit gloria,  
Pro multi formi gratia,

Qui culpas, & supplicia  
Remittit, & dat præmia. Amen.

**C**armen est dimetrum iambicum, sed male mensuratum.  
Laudatur in eo B. Maria Magdalena, ob salutarem pœnitentiam, quam post mundi illecebras egit: de quo videndus est B. Luc. c. 7. In. 1. v. Qui septem purgat vitia. Eiecerat Dominus Iesus ab ea septem demonia, id est, septem peccata mortalia, secundum sanctos doctores, quæ purgavit per septem dona Spiritus sancti, vel per septem virtutes, quæ septem illis virtutis capitalibus opponuntur.  
In. 3. v. Fit ex lebete phiala, id est, ex vase contumelie, vas honoris. In magna autem domo non solum sunt vasæ aurea, & argentea, sed & lignea, & fictilia, & quedam quidem in honorem, quedam vero in contumeliam. lebes. vas est æneum, at phiala plurimum ex auro conflatur, de qua elegans est distichon apud Martialem. li. 14. Quanvis callaico rubcam generosa metallo, glorior arte magis, nam meus iste labor.

### In eodem Festo ad Matutinum.

67.

1. Nardi Maria pistici.  
Sumpfit libram mox optimi,  
Vnxit beatos Domini  
Pedes, rigando lachrymis.  
2. Honor, decus, imperium  
Sit Trinitativnicæ,  
Patri, Nato, Paraclito,  
Per infinita secula.

**D**iametrum est iambicum, ecclæs tamen. Aliqui ascribunt Paulino Episcopo. Primus versus partim sumptus est ex c. 14. Marci, dicentis: Et cum esset Bethanie, in domo Simonis leprosi, & recumberet, venit mulier habens alabastrum vnguenti nardi pistici pretiosi, & fracto alabastro effudit super caput eius. Partim ex Luce. c. 7. ubi ait: Et ingressus domum Pharisæi accubuit, & ecce mulier quæ fuerat in ciuitate peccatrix, ut cognouit, quod accusasset in domo Pharisæi, attulit alabastrum vnguenti, stansque ad pedes eius à tergo flens lachrymis caput rigare pedes eius. & capillis capitum sui extergebatur, & osculabatur pedes eius, & vnguento vngebat. De nardo fruticè odoriferò videndus est Plinius lib. 12. c. 12. est generis fœminini, masculini generis non inuenies, ni fallor, ac nardum neutrius est generis, pisticam Laurentius in Marc. c. 14. existimat vocari probatam, & spectatam, arguens. D. Augustinus, qui in Euangeliū Ioannis tractatu. 50. homo. 9. putat dictam esse à loco pisticam. Vt cunque sit, allusum videtur ad fidem Christianam, è quod Græce. pistis. fides dicitur. Theophilatus in Marci. cap. 14. sic ait: De nardo pistica scias, quod est species quedam nardi, quæ pistica dicitur, vel quod sit sincera, & non adulterata, vel cum fide confecta.

### In eodem festo ad Laudes.

68.

1 AEterne Patris vnicæ,

Nos pio vultu respice,

Qui Magdalenam hodie

Vocas ad thronum gloriæ.

2 In thesauro reposita

Regis est drachma perdita,

Gemmaque luce inlýta

De luto luci reddita.

**3** Iesu dulce refugium

Spes vna pœnitentium,  
Per peccatricis meritum  
Peccati solue debitum.

**4** Pia mater, & humilis,

Naturæ memor fragilis,  
In huius vitæ fluctibus  
Nos rege tuis fletibus.

**5** Vni Deo sit gloria. *vt supra.*

**D**Imetrum iambicum, cacometrum. Quod hic dicitar sumptum est ex c. 1. Lucae. nam perierat Magdalena tanquam unus quæ errauerat, per pœnitentiam tamen ad Dominicum gregem reducta est, atq; ex peccatrice gratissima gemma facta est Deo, de qua dictum est apud Lucam. c. 7. Remittuntur peccata eius multa, quoniam dilexit multum. Hic bina & bina carmina in penultima & ultima sibi respondent.

In festo B. Petri ad Vincula, in  
Vesp. hor.

69.

- 1** Petrus beatus catenarum laqueos  
Christo iubente rupit mirabiliter  
Cultos ouilis, & doctor Ecclesiæ,  
Pastorque gregis, conseruator ouium,  
Arcet luporum truculentam rabiem.  
**2** Gloria Deo per immensa secula,  
Sit tibi nate decus & imperium,

Honor,

Honor, potestas, Sanctoque Spiritui  
Sit Trinitatis salus indiuidua,  
Per infinita seculorum secula. Amen.

**M**erum est senarium simile illi. Aurea luce. nisi quod pre-  
sens in utroqe; versu quinque; habet carmina uniformia; eius  
demqe; generis, illud autem quatuor tantum. Eius auctor docta illa  
Elpis. Historia sumpta est ex Actis Apostolorum. c. 12. Et ecce  
Angelus Domini astitit, & lume refulsa in habitaculo, percussoqe  
latere Petri excitauit eum, dicens: Surge velociter, & ceciderunt  
catenae de manibus eius. pastor gregis hic appellatur, quoniam ter-  
tio ei a Domino cura commissa est agnos suos, ovesque pascendi. Pa-  
sce agnos meos, pasce oves meas. Ioan. 21. luporum nomine, dae-  
mones, qui ouili insidiantur, hic accipiuntur, ut in illa parabola Do-  
mini de pastore, & mercenario: Mercenarius, & qui non est pa-  
stor, vidi lupum venientem, & deserit oves, fugitqe, & lupus ra-  
pit, atqe; dispergit oves. Ioan. 10. Pars est illius hymni cuius initium  
est: Felix per omnes festum mundi cardines.

### In festo Transfigurationis ad horas Vesp.

70.

**1** Quicunque Cristum queritis,

Oculos in altum tollite,

Illic licebit visere

Signum perennis gloriae.

**2** Illustra quidam cernimus,

Quod nesciat finem pati,

Sublime, celsum, interminum,

Antiquius, calo, & chao.

H 5

Hic

3 Hic illic rex est gentium,  
 Populi que rex Iudaici,  
 Promissus Abrahæ patri,  
 Eiusque in ænum semini.  
 4 Hunc & prophetis testibus,  
 Isdemque signatoribus,  
 Testatur, & pater iubet,  
 Ipsum audire, & credere.  
 Gloria tibi Domine,  
 Qui apparuisti hodie,  
 Cum Patre & sancto Spiritu,  
 In sempiterna secula. Amen.

**M**Etrum est dimetrum iambicū acatalegeticum, quod Prudentius de Epiphania Domini contexuit. In hoc tamen hymno per pauci sunt versus, alioque ordine, quam ille composuit. Dicuntur aliqua Christi præconia. In primo versu, quæritis, sicut Magi querebant. Signum perennis gloriæ. id est, Christū qui est gloria Patris. Illustrē quiddam. ipsum Christum immortalem. antiquius cœlo & chao. Ex chao dixit Anaxagoras, omnia Deū creasse. Videndus Ouidius, i. Metamorphoseos. Hic ille rex gentium. in. 3. v. B. Paulus ad Romanos. c. 3. An Iudeorum Deus tantum, an nonne & gentium? certe & gentium. Populi que Iudaici. Vbi est, qui natus est rex Iudeorum. Matth. 2. Promissus Abrahæ patri. Geneseos. c. 22. In. 4. v. Prophetis testibus & signatoribus. Ad illud alludit, quod testes, qui attribabantur testamento, signabant illud. Ipsum audire pater iubet. Et ecce vox enīshe quæ diceret: Hic est filius meus dilectus, ipsum audite. Matth. 17.

In eodem festo ad Laudes.

- 1 Amor Iesu dulcissime,  
Quando cor nostrum visitas,  
Pellis mentis caliginem,  
Et nos reples dulcedine.
- 2 Quam felix est, quem satias,  
Consors paternæ dexteræ,  
Tu vere lumen patriæ,  
Quod omnem sensum superat.
- 3 Splendor paterne gloriae,  
Incomprehensa bonitas,  
Amoris tui copiam  
Da nobis per præsentiam.
- 4 Gloria tibi Domine, &c.

**D**iemetrum, iambicum, cacometrum. Omnia ex superioribus patent. Christus enim est charitas, eadē natura cum Patre, splendor paternæ glorie, lux manans à luce, & imago expressa substantiæ illius, per omnia similis & equalis illi, à quo nascitur, qui mentis nostræ tenebras misericordia sua, & bonitate expellit, nosq[ue] sibi gratos facit.

### In Feste Dedicationis S. Michaëlis Archangeli ad Vespertinas horas.

72.

- Tibi Christe splendor Patris,  
Vita Virtus cordium,  
In conspectu Angelorum  
Votis, voce psallimus,

Alter.

Alternantes concrepando

Melos damus vocibus.

**2** Collaudamus venerantes

Omnes celi milites,

Sed præcipue primatem

Cælestis exercitus,

Michaelem in virtute

Conterentem Zabulun

**3** Quo custode procul pelle

Rex Christe piissime,

Omne nefas in imici,

Mundo corde, & corpore

Paradiso redde tuo

Nos sola clementia.

**4** Gloriam Patri melodis

Personemus vocibus,

Gloriam Christo canamus,

Gloriam Paraclito,

Qui trinus, & vñus Deus

Extat ante secula. Amen.

**C** Armen est Alcianum, cum Euripidio trochaico commixtum, alternatimque positum, imparia sunt acatalecticā, hoc est, que nec abundant, nec sunt imminuta, paria sunt catalēctica, idest, deficientia vna syllaba, pedes non collocantur, ut lex carminis postulabat. Contendit autor laudare Deum, Angelos preterea, sed præcipue Michaelem Archangelum, cui potestate dedit coercendi serpentem antiquum. In. i. v. In conspectu Angelorum sumptum videtur e Psal. 137. In conspectu Angelorum psallā tibi.

tibi, &c. Alternantes nam diuine laudes in Ecclesia alternari dicuntur, & per vices. In. 2. v. Sed præcipuè primatem. Allusum videtur ad illud Danielis. 10. Michael unus de principibus primis venit in adiutorium meum. Et iterum. c. 12. In tempore illo consurgit Michaël princeps magnus. nomine Zabulon. qui interpretatur fluxus noctis, ut ait B. Hieronymus in. c. 1. Aggæi, hic intelligimus demonem. Conterentem Zabulon. videndus Ioā. in Apocalyp. c. 12. Et factum est prælrium magnum, Michael & Angeli eius prelibuntur cū draconem, & draco pugnabit, & Angeli eius, & non valuerunt, nec locus inuentus est eorū amplius in celo. In. 3. v. sola clementia. non quod opera nostra non sunt necessaria: si vis (inquit Ioan. 19.) ad vitam ingredi, serua manda- ta. In. 4. v. melodis. trisyllabum est, suauibus, & dulcibus. melo- dus. a. um.

## In eodem Feste ad Laudes.

### 73.

- 1 Christe sanctorum decus Angelorum,  
Rector humani generis, & autor,  
Nobis æternum tribue benignus  
Scandere cælum.
- 2 Angelum pacis \* Michaële ad istam  
Cælitus \* mitti rogitamus aulam  
Nobis vt crebro veniente crescant  
Prospera cuncta.
- 3 Angelus fortis Gabriel, vt hostem  
Pellat antiquum, volitet ab alto  
Sæpius, templum veniens ad istud  
Visere nostrum.

Michaële  
Mittas.

Ange-

*Pr. avato Sea V. Sandis.imo Sacramento*

**4** Angelum nobis medicum salutis  
Mitte de cælis \* Raphael vt omnes  
Sanet ægrotos, pariterque nostros  
Dirigat actus.

**5** Hinc Dei nostræ genitrix Maria,  
Totus & nobis chorus Angelorum  
Semper assistat, simul & beata  
Concio tota.

**6** Præstet hoc nobis deitas beata,  
Patris ac Nati, pariterque Sancti  
Spiritus, cuius reboat in omni *suano* *Concio*  
Gloria mundo. Amen.

**C**armen est sapphicum cum Adonio, a cometru tamen. *Fia*  
*Inuocatio ad diuinam bonitatem, ut Angeloru præsidio nos*  
*B. Grego- muniat. Sed trium præcipue hic fit mentio Michaelis qui interpre-*  
*tatur, qui est vt Deus, quasi dicat: qui est ita fortis, vt Deus nosier?*  
*mil. 34. in qui creauit nos ad se laudandum, nullus potest facere, que Deus fa-*  
*Euang. cit: Qui sicut olim fuit princeps in nage, ita modo est princeps*  
*Ecclesie. Fit etiam mentio Gabrielis, qui interpretatur, fortitudo*  
*Dei, & merito, quia nascituro Domino in carne testimonium perhibe-*  
*bet. De quo Propheta in Psal. 23. ait: Dominus fortis, & potens, lo-*  
*minus potens in prælio. Nominatur etiam Raphael, qui medicina*  
*Dei dicitur. De quo videnta sacra Tobiae historia in c. 6. 8. &*  
*11. Concionē tria significare satis multis verbis probat Gellius,*  
*li. 18. c. 7. suggestum, vnde verba sunt, cœtum populi assistetis, ora-*  
*tionem in super ipsam que ad populum habetur.*

In Feste omnium Sanctorum ad  
Vesp. hor.

i Christe Redemptor omnium

Conserua tuos famulos,

Beatæ semper Virginis

Placatus sanctis precibus.

2 Beata quoque agmina

Cælestium spirituum,

Præterita, præsentia,

Futura mala pellite.

3 Vates æterni iudicis,

Apostoliique Domini

Suppliciter exposcimus,

Saluari vestris precibus.

4 Martyres Dei inclyti,

Confessoresque lucidi,

Vestris orationibus

Nos ferte in \* cælestibus.

5 Choris sanctorum virginum,

Monachorumque omnium,

Simul cum sanctis omnibus

Confortes Christi facite.

6 Gentem auferte perfidam

Credentium de finibus,

Vt Christo laudes debitas

Persoluamus alacriter.

7 Gloria Patri ingenito,

Eiusque Unigenito,

Cælestia.

Vna

Vna cum sancto Spiritu  
In sempiterna secula. Amen.

**H**ic hymnus imaginem habet dimetri iambici, sed est cacométrum. In eo sit oratio, post Deum, ad omnes sanctos; umordines, ad sacratissimam virginem Dei matrem, Angelicos spiritus, Prophetas, Apostolos, Martyres, Confessores, & Virgines, ut nobis adsint, malaque à nobis propellant, sceleribusque puros ad cælestia regna perducant. In. 3. v. Vates æterni iudicis, id est prophetæ in cœtu, qui merito æterni iudicis vates dicuntur, eo quod de futuro Domini aduentu testimonium perhibuerunt. In. 4. v. in cælestibus Latinè dicitur in cælestia. In. 6. v. gentem perfidam, quæ fidem non profitetur, ut sunt Agarenis, & Turcae. In. 5. v. Confortes Christi facite, id est participes regni cælestis. Nam filii Dei sumus, si filii, igitur & heredes, heredes quidem Dei, cohæredes autem Christi. Paulus ad Rom. c. 8.

In eodem festo, ad Laudes.

75.

- 1 Iesu Saluator seculi,  
Redemptis ope subueni,  
Et pia Dei genitrix,  
Salutem posce miseris.
- 2 Cœtus omnis angelici,  
Patriarcharum cunei,  
Et prophetarum merita  
Nobis precentur veniam.
- 3 Baptista Christi prætius,  
Et clauiger ætereus,  
Cum cæteris Apostolis,

Nos

Nos soluant nexu criminis.

4 Chorus sacratus Martyrum,  
Confessio Sacerdotum,  
Et virginalis castitas,  
Nos à peccatis abluant.

5 Monachorum suffragia,  
Omnesque ciues cælici  
Annuant votis supplicum,  
Et vitæ poscant præmium.

6 Laus, honor, virtus, gloria  
Deo Patri, & Filio,  
Sancto simul Paraclito  
In seculorum secula. Amen.

**H**ic hymnus superiori adnectitur. In. 2. v. Patriarcharum  
merita. Patriarcha princeps est patri, si verbum verbo red-  
dat, ut Abraham, Isaac, Jacob, eiusq; duodecim filij, qui duodecim tri-  
bubus populi Israelitici nomina dederunt. In. 3. v. Baptista Christi  
præuius, quia precursor eius fuit, nascendo, baptizando, prædi-  
cando, moriendo, & ad inferos descendendo, unde Luc. 1. Et ipse præce-  
det eum in spiritu & virtute Heliæ. In eodem. v. Clauiger æte-  
reus. id est Petrus, cui dictum fuit à Domino: Et tibi dabo claves  
regni cælorum. Matt. 16. In. 4. v. per sacerdotum confessionem, in-  
telligendum est de omnibus Confessoribus, etiam si sacerdotio fun-  
eti non fuerint: quemadmodum per virginalem castitatem, eam  
quoque continentiam, quæ in coniugali, aut viduali pudicitia  
gratum Deo exhibet obsequium, intelligere debemus.

In. 5. v. Monachus, Græco,

Latine solitarius.

# In natali Apostolorum ad Vesper.

76.

- 1 Exultet cælum laudibus,  
    Resultet terra gaudiis,  
    Apostolorum\* gloriam  
    Sacra canunt solennia.
- 2 Vos seculi iusti iudices,  
    Et vera mundi lumenā,  
    Votis precamur cordium,  
    Audite pteces supplicum.
- 3 Seras & 3  
eius solui  
tiss.  
Qui cælum verbo clauditis.  
    Serasq[ue] eius soluitis,  
    Nos à peccatis omnibus  
    Solute iussu quæsumus.
- 4 Quorum præcepto subditur  
    Salus, & languor omnium,  
    Sanare ægros moribus  
    Nos reddentes virtutibus.
- 5 Vt cum iudex aduenerit  
    Christus in fine seculi,  
    Nos sempiterni gaudij  
    Faciat esse compotes.
- 6 Deo Patri sit gloria,  
    Eiusque soli Filio,  
    Cum Spiritu Paraclito  
    Et nuuc, & in perpetuum, Amen.

**D**īmetrum est iambicum syllabarū tantum numerū seruans. Celebrantur in eo Apostolorū dignitas, & potestas, precaturque eos, ut nos suis precib⁹ a peccatis liberent, ut cum Christus venerit, ut mundū iudicet, vitam eternam consequamur. In id. per cælum & terrā. intellectuales, rationalesq; creaturas intelligit, hoc est Angelos, & homines. Sic Esaias. II. Audite cæli, & auribus percipe terra. Et Moses in cantico Deut. 32. Audite cæli quæ loquor, audiāt terra verba oris mei. Et regius Propheta. Psal. 25. Lætentur cæli, & exultet terra. In aliis exemplaribus legitur gloria, ut sit ablativus casus. solēnia accusati⁹, ut sit hic ordo: Cælum, inquā, & terra canūt solennia gloria Apostolorū. Quæ lectio non male videtur quadrare. In. 2. v. Vos seculi iusti judices. ex Matth. sumptum est. c. 19. sic dicente: Amen dico vobis, quod vos, qui secuti estis me, in regeneratione, cum federit filius hominis in sede maiestatis sue sedebitis & vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. Quod autem sint lumina mundi. Matth. 5. Vos estis lux mundi. In. v. 4. Misit eos ut curarent languores, & infirmos sanarent, & super ægros manus imponerent. Luc. 9. & Marc. 6.

## In natali Apostol. ad Matut. officiū.

77.

- 1 AEterna Christi munera  
Apostolorū \* gloriam  
Laudes canentes debitas,  
Lætis canamus mentibus.  
2 Ecclesiarum principes,  
Belli triumphales duces,  
Cœlestis aulæ milites,  
Et vera mundi lumina.

Gloria.

- 3 Deuota sanctorum fides,  
Inuicta spes credentium;  
Perfecta Christi charitas  
Mundi triumphat Principem.
- 4 In his paterna gloria,  
In his voluntas Spiritus,  
Exultat in his Filius,  
Cælum repletur gaudio.
- 5 Te nunc redemptor quæsumus,  
Ut ipsorum consortio  
Iungas precantes seruos,  
In sempiterna secula. Amen.

**H**ic hymnus recte currit carminis dimetri iambici legibus,  
nisi quod in. 3. carmine. 4. v. collocatur in sede secunda pyr-  
rhichius pro iambō, hic tamen nebulus non magnam infert defor-  
mitatem in pulchro & eleganti corpore. Eiusdem est argumenti cū  
superiore, enumerantur in eo aliquot Apostolorum laudes. Primi. v.  
ordo est. Canentes laudes debitas, lætis mētibus canamus  
æterna Christi munera, gloriam, scilicet, Apostolorū. Alii  
qui codices habent. gloria in ablativo, id est propter gloriam. In. 2. v.  
Ecclesiærum principes. de ipsis videtur dictum illud Psalm. 44.  
Pro patribus tuis nati sunt tibi filij, constitues eos principes super  
omnem terram. Et illud Psal. 138. Mibi autem nimis honorati sunt  
amici tui Deus, nimis confortatus est principatus eoru. Fuerunt du-  
ces triūphales cōtra scribas, phariseos, & reges terre, qui volue-  
rūt nomē Iesu penitus abolere. cōtra ipsoſ dæmones, quos suis idolis  
expulerūt, triūphatoq; mundo, victrice nunc corona ornatur in cæ-  
lo. In. 3. v. triūphat. id est, superat & vincit, unde triūphatus parti-  
cipiū vietus & superatus. Tres illi nominatī in. 4. v. ad vnu verbi  
ordinati, insinuant nobis, & unitatem, & trinitatem in deitate.

In communi Apostolorum, & Euan  
gelist. Tempore Paschali  
ad Vesp.

78.

H

1 Tristes erant Apostoli

De necesi Domini,

Quem poena mortis crudeli

Serui damarunt impij.

2 Sermone blando Angelus

Prædixit mulieribus,

In Galilæam Dominus

Videndus est quantocyuſ.

3 Illæ dum pergunta concitæ,

Apostolis hoc dicere;

Videntes eum viuere,

Oſculantur pedes Domini.

4 Quo cognito discipuli

In Galilæam properè

Pergunt videre faciem

Desyderatam Domini.

5 Quæſumus autor omnium

In hoc Paschali gaudio,

Ab omni mortis impetu

Tuum defende populum.

6 Gloria tibi Domine

Qui surrexisti à mortuis.

Cum Patre & sancto Spiritu,  
In sempiterna, secula, Amen.

**H**oc eanticum quale superius est, cacometrum tamen: *Quae in illo continentur, sumpta sunt ex Euangelistis. Apostoli erant tristes. Luc. 24. Qui sunt hi sermones, quos coſertis inter vos ambulantes, & eis tristes? Quem poena mortis crudeli. dicunt ei omnes crucifigatur. Matth. 27. Et Luc. 23. At illi clamabant, decentes: Crucifige, crucifige eum. Dixerunt impij, morte turpisima condemnemus eum. Sapient. 2. In. 2. v. Sermoni blando Angelus. Lucas. 28. Respondens Angelus dixit mulieribus, nolite timere vos. Et paulo post: Et cito euntes dicite discipulis eius, quod surrexit a mortuis. Ibidem. Illæ autem accesserunt, & tenuerunt pedes eius. & que sequuntur.*

### In eodem festo ad Laudes.

79.

- 1 Claro Paschali gaudio  
Sol mundo nitet radio  
Cum Christum iam Apostoli  
Visu cernunt corporeo.
- 2 Ostensa sibi vulnera  
In Christi carne fulgida,  
Resurrexisse Dominum  
Voce fatentur publica.
- 3 Rex Christe clementissime,  
Tu corda nostra posside,  
Ut tibi laudes debitas  
Reddamus omni tempore.
- 4 Quæsumus autor omnium,

In hoc Paschali gaudio,  
Ab omni mortis impetu  
Tuum defende populum.

5      Gloria tibi Domine. ut supra.

**C**armen est quale superius, ex eodem fonte, ex Euangeliis,  
inquam, Matthaei. 28. Luc. 24. Ioan. 21.

**I**n natali vnius Martyris extra tem-  
pus Paschale ad Vesp.

80.

1      Deus tuorum militum  
Sors, & corona, præmium,  
Laudes canentes martyris  
Absolute nexu criminis.

2      Hic nempe mundi gaudia,  
Et blandimenta noxia,  
Caduca ritè deputans,  
Peruenit ad cælestia.

3      Poenas cucurrit fortiter,  
Et sustulit viriliter,  
Pro te effundens sanguinem,  
AEterna dona possidet.

4      Ob hoc precatu supplici  
Te poscimus piissime,  
In hoc triumpho martyris

Dimitte noxam seruulis.

5 Laus & perennis gloria  
Deo Patri & Filio,  
Sancto simul Paraclito  
In sempiterna secula. Amen.

**H**ymnus hic legibus coeretur dimetri iambici. In secundo tamen loco, secundo carmine versus secundi, & in 3. sede. 2. spondeum habet pro iambo, in blandimenta, & in effundens. In eo explicatur laus cuiuscunq; Martyris quod scilicet, contemptis in huius mundi pompos, & deliciis Christum fuerit secutus. In 1. v. Sors & corona. secundum illud Psal. 72. Pars mea Deus in aeternū. Et illud Psal. 141. Dixi tue spes mea, portio mea in terra viuentium. Et corona. quoniam Martyrum est decus, & ornamentum insigne, quo in aeterna vita venus lantur: Sic enim ait Iacobus in epistola sua c. 1. Beatus vir qui suffert temptationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vita. Et B. Petrus Epist. 1. c. 5. Cum apparuerit ille pastor princeps, reportabis immarcessibilem coronam glorie. In 2. v. blandimenta noxia. amicitia enim huius mundi inimica est Deo, & quicunque vult anticus esse huius mundi, inimicus Deo constituitur. Iaco. c. 4. & B. Ioā. in Epist. 1. c. 2. Si quis diligit mundum, non est charitas Dei in illo, & mundus transfit, & concupiscentia eius. Caduca igitur mundi gaudia.

In festo vnius Martyris eodem tempore ad Laudes.

81.

I. Martyr Dei qui unicum  
Patris sequendo filium,  
Vicit triumphas hostibus,

Victor

Victor fruens cælestibus.

- 2** Tui precatus munere  
Nostrum reatum dilue,  
Arcens mali contagium,  
Vitæ \* remouens tædium.

Repelle.

- 3** Soluta sunt iam vincula  
Tui sacrati corporis,  
Nos solue vinclis seculi,  
Amore filij Dei.

- 4** Deo Patri sit gloria.  
Eiusque soli Filio  
Cum Spiritu Paraclito,  
Et nunc, & in perpetuum. Amen.

**C**armen est dim. iabi. At in. 1. v. primo carmine vocalis subiicitur vocali sine collisione. Et in. 4. carmine. v. secundi pyrrhichius ponitur pro iambō secunda sede. Constatet carmen, si pro. remouens scriberetur. repellens. Oratio fit in eo ad quenam Martyrem, commendans illius constantiam in passione, qua hostes fidei superauit. Petitq; ut eius precibus adiuuemur. In. 1. v. vnicum patris sequēdo filium sident Christū, qui vnigenitus est Dei Patris. Hunc sequutus est gloriosus Martyr. iuxta illud Petri in Epist. 1. c. 2. dicentis: Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplū, vt vestigia illius sequeremini. aliqui codices Græci habent nobis in prima persona. Ioan. præterea ait epist. 1. c. 3. In hoc cognouimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere. In eodē versu triumphas, legendum videtur, potius quam triumphans, vt habent nonnulli codices, vt sit aliquod verbum, quod sententiam compleat. In. 2. v. per tædium vitæ. Vitæ anxietates, molestias, & calamitates autor intelligit, que si non anima æquo perferantur, tanta efficiunt ali-

quando tristitia, ut quem prenunt, vita tedeat. Et ideo Ecclesiastus ait. 30. Tristitia longe expelle a te, multos enim occidit tristitia, & non est utilitas in illa. Et animus gaudens floridam facit etatem, & spiritus tristis exiccat ossa. proverb. 17. In. 3. v. petimus ab eo Martyre corporis amergastulo soluto, caelestiq; vita fruente, ut suis precibus a vita huius illecebris, & laqueis concupiscentiarum liberemur, quibus tanquam vinculis alligamur, & retitique tenemur.

In natali plurimorum Martyrum extra tempus Paschale ad Vesp.hor.

82.

- 1 Sanctorum meritis inclyta gaudia  
Pangamus socij, gestaque fortia,  
Nam gliscit animus promere cantibus  
Victorum genus optimum.
- 2 Hi sunt, quos retinens mundus inhorruit,  
Ipsum nam sterili flore per aridum  
Spreuere penitus, atque secuti sunt  
Rex Christe bone cælitus.
- 3 Hi pro te furias, atque ferocia  
Calcarunt hominum saeuaque verbera,  
\*Cessit his lacerans fortiter vngula.  
Nec carpsit penetralia.
- 4 Cæduntur gladiis more bidentium,  
Non murmur resonat, non querimonia,  
Sed corde tacito, mens bene conscientia  
Conseruat patientiam.
- 5 Quæ vox, quæ poterit lingua retexere,

*His cessit*

Quæ

Quæ tu Martyribus munera præparas?  
 Rubri nam fluido sanguine laureis  
 Ditantur bene fulgidis.

Te summa deitas, vnaque poscimus,  
 Ut culpas ablucas, noxia subtrahas,  
 Des pacem famulis, nos quoque gloriam  
 Per cuncta tibi secula. Amen.

**C**armen est Asclepiadæum myxtum Glyconico. Alicubi habet suos natus scriptorum fortassis vitio, potius quam autoris. In. 1. v. gliscit. id est, ardenti affectu cupit, caret preterito & supino. Victorum. a. v. inhorruit. id est tanquam re vilem, & abiectam odio habuit horrore quodam, quale est illud Ioa. 15. Si mundus vos odit, scitote quia me priorem odio habuit. regit hic accusatum, per regulam illam: Cum verbum pro verbo capitur, ut mutat significationem, ita & constructionem. In. 3. v. vngula hic accipitur pro instrumento ferreo, ut pectine, aut aliquous, quo dilacerabantur corpora hominum in equuleo extensorum. de quo vide Prudentium in hymno de S. Romano, & de S. Vincentio. Nec carpsit penetralia, non intelligas corporis, quæ aliquando dissecta fuerunt, sed animi. Cessit his laceras. potius. His cessis laceras. vt sit spodeus, non trocheus. In. 4. v. de bidentibus dictu est antea. bidetes sunt oves biennes habentes duos dentes eminentiores, quæ erant aptæ sacrificiis, habent octo dentes, sed ex his duos cæteris altiores, per quos apparet ex minore eas ætate ad maiorem trans eendisse. Quæ comparatio, sanctorum Martyrum ad occisionem ouium ex Psalmo. 43. sumpta videtur: Quoniam propter te mortificamur tota die, estimati sumus sicut oves occisionis. Non murmur resonat, non quærimonia. In hac patientia imitabantur Christum Dominum nostrum, de quo Esai. 53. Quasi

Quasi ouis ad occisionem duce tur, & quasi agnus coram rōdente se  
obmutescer, & non aperiet os suum, quod in passione completum  
esse patet. In. 5. v. retexere. id est exprimere. explicare, sive eloqui.  
In eodem versu laureis. laurus apud antiquos victoriae erat insi-  
gne, triūphisq; dicata, unde laureati milites currum triumphantis  
jequebantur. In. Apocalypsi. c. 7. Sancti Martyres leguntur coronis  
in signiti, & palmas manibus gestantes. In ultimo versu subaudien-  
dum est verbum. demus. nos scilicet gloriā tibi.

## In natali pluri. Marty. extra tempus pasch. ad Matut.

83.

- 1 AEterna Christi munera,  
Et Martyrum victorias  
Laudes canentes debitas  
Lætis canamus mentibus.
- 2 Terrore victo seculi,  
Pœnisque spretis corporis,  
Mortis sacræ compendio  
Vitam beatam possident.
- 3 Traduntur igni Martyres,  
Et bestiarum dentibus,  
Armata fœuit vngulis  
Tortoris insani manus.
- 4 Nudata pendent viscera,  
Sanguis sacratus funditur,  
Sed permanent immobiles,  
Vitæ perennis gloria.

Te

Tenunc redemptor quæsumus,

Vt Martyrum confortio

Iungas precantes seruulos

In sempiterna secula. Amen.

**C**armen est dimetrum iam orthometricum. Celebrantur in eo laudes Martyrum, eorumq; in perferenda morte pro nomine Iesu in uiuetam animi constantiam. In. 1. v. ordo est. Canentes laudes debitas, canamus lætis mentibus æterna Christi munera, & martyrum victorias. In. 2. v. rectè dicitur, vitam beatam Martyres possidere per martis sacræ compendium. Nam illis mors compendiaria quedam via fuit ad vitam æternam consequendam, nam mors corporalis admodum est breuis, si cum vita sempiterna comparetur. In. 3. v. Traduntur igni martyres. Tormenta, quæ Martyres sustinuerunt, Paulus ad Hebreos scribes, sigillatim enumerat. c. ii. Alij autem dislenti sunt, non accipientes redemptionem, ut meliorem inuenirent resurrectionem, alij vero ludibria & verbera experti, in super & vincula, & carceres. Lapidati sunt, seicti sunt, tentati sunt, in occisione gladij mortui sunt, circumierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus. De vngula diximus superiori hymno, instrumentum erat, inquam ferreum bisulcum, bifidum, forcipatum, quo corpora discerpebantur. Prudetius in hymno de Romani martyrio: Sic autem sponte nudas offerens costas bisulcis exsecandas vngulis. Et in hymno B. Vincentij. Ille vngularum duplices sulcos pererrat oculis. Erant enim vngulae instar rastri bidentis.

In eodem natalia d. Laudes.

84.

Rex gloriose Martyrum,  
Corona confitentium,  
Qui respuentes terrea

Perducis

Perducis ad cælestia.

- 2 Aurem benignam protinus,  
Appone nostris vocibus,  
Trophæa sacra pangimus  
Ignosce, quod delinquimus.
- 3 Tu vincis in Martyribus,  
Parcendo Confessoribus,  
Tu vincis nostra crimina,  
Donando indulgentiam.
- 4 Deo Patri. *ut supra.*

**M**etrum dimetrum iamb. ad amissim legem seruans, nam in his hymnis dissimulanda est vocalium collisio. Fit in eo ad Christum oratio, ut ob Martyrum merita nostras preces propicius exaudiat, peccatorum concedat veniam, & demum vita æterna premia. In. 1. v. Rex gloriose Martyrum. Christus rex est Martyrum, ceteros omnes magis antecedens, quam rex subiectum sibi populum. Et corona confitentium. eorum, scilicet, qui sine sanguinis effusione placida morte pie vitam clauerunt. In. 3. v. Tu vincis in Martyribus. nam Victoria militis duci attribuitur, ut Hannibal vici. Milites Christi prælia Domini certauerunt contra aduersos potestates, contra tyrannos, mundiq; principes, qui illis vires suffecit, animosque ministravit.

In natali Confess. Pontif. ad  
Vesper. hor.

85.

- I. Ille Confessor Domini sacratus,  
Festa plebs cuius celebrat per orbem

Hodie

Hodie latus meruit secreta.

Scandere cali Saber

2 Qui pius, prudens, humiliis, pudicus,  
Sobrius, castus fuit, & quietus,  
Vita dum praesens vegetauit eius  
Corporis artus.

3 Ad sacrum cuius tumulum frequenter  
Membra languentum modo sanitati,  
Quolibet morbo fuerint grauata,  
Restituuntur.

4 Vnde nunc noster chorus in honorem  
Ipsius, hymnum canit hunc libenter,  
Ut piis eius meritis iuuemur  
Omne per æcum.

5 Sit salus illi, decus, atque virtus,  
Qui supra cali residens cacumen,  
Totius mundi machinam gubernat,  
Trinus & vnu. Amen.

La alatura de  
cille,  
**C**armen est Sapphicū cum Adonio, claudicans tamen ter, aut  
quater, ut insipienti patebit. Commemorantur in eo laudes  
cuiusvis sancti confessoris, nō modo, quæ ad vitæ attinent sanctitatem,  
sed etiam quæ ad miracula, quæ ad eius tumulum sunt diuinae volun-  
tatis indultu. Propter quod praesens fideliū in Christo cōgregatio de-  
bita illi laudem impendit. In. v. 2. vegeto ante penultima correpta  
est fōeo in sanitatem & incolumitate. Vnde vegetus, qui sanus est, &  
incolumis, & refertur ad corpus & animū. In. 3. v. quolibet, quilibet  
nōmē est particulare, & infinitū, ut quicūq; significat vnum &  
multis, sed indifferenter, hunc, aut illū. In. 4. v. legendum est hono-  
rem, non honore ratione præpositionis sumptæ pro ad, aut ob.

# Ad Laudes Confessor. Pontific.

86.

- Iesu Redemptor omnium,  
Perpes corona præfulum,  
In hac die clementius  
\*Nostris faueto precibus,
- Tui sacri qua nominis  
Confessor almus claruit.  
Cuius celebrat annua  
De vota plebs solennia.
- Qui rite mundi gaudia  
Huius caduca respuens  
Cum angelis cælestibus  
Lætus potitur præmiis.
- Huius benignus annue  
Nobis sequi vestigia,  
Huius precatu seruulis  
Dimitto noxam criminis.
- Sit Christe Rex piissime  
Tibi, Patrique gloria,  
Cum Spiritu Paraclito  
Et nunc, & in perpetuum. Amen.

**C**armen est dimet iamb. bene mensuratum, nisi quod in. 1. v.  
quarto carmine trochaicum habet pro spondeo aut iambo. 3. se-  
de. Et in 3. v. metro non elliditur. m. finalis in primo loco. In. 2. v.  
annua. annuus. a. um. quod vnius anni spacium continet, signifi-  
cat præterea quod singulis fit annis quasi anniversarius. a. um. vt  
annua

annua sacra, in qua acceptione hic accipitur. In. 4. v. annue.  
idest concede, siue presta, regit accusatum, aut infinitum, ut hac  
in loco, alias significat fauere, & regit datum.

## Ad Laudes Confess. non Pontif.

87.

- 1 Iesu corona celsior,  
Et veritas sublimior,  
Qui confitenti seruolo  
Reddis perenne præmium.
- 2 Da supplicantio cœtui  
Obtentu huius optimi  
Remissionem criminum,  
Rumpendo nexum vinculi.
- 3 Anni recurso tempore  
Dies illuxit lumine  
Quo sanctus hic de corpore  
Polum migrauit præpotens.
- 4 Hic vana terræ gaudia  
Et lutulenta prædia  
Polluta sorde deputans,  
Ouanstenet cælestia.
- 5 Te Christe Rex piissime  
Hic confitendo iugiter,  
Calcauit hostem fortiter,  
Superbum, ac satellitem.
- 6 \*Virtutum actu, & fide,

Virtute  
clarus &  
fide.

K

Con-

Confessionis ordine,  
Leiuna membra deferens,  
~~Nomogato~~ Dapes supernas obtinet.

7 Pro inde te piissime  
Precamur omnes supplices,  
Ut huius almi gratia  
Nobis remittas debita.

8 Gloria Patri Domino,  
Gloria Vnigenito,  
Vna cum sancto Spiritu,  
In sempiterna secula. Amen.

**H**ic hymnus legibus obtemperat dimetri iambici, sed aliquan-  
do fit vocalium collisio, & in 2. loco est spondeus pro iambo.  
Cucunq; Sancto Confessori potest attribui. Oratio fit ad Christum,  
ut eius Sancti meritis a peccatorum laqueis liberemur. Est proprius.  
S. Benedicti. Hic est aduertendum, quod in hoc hymno, & duobus  
superioribus confitens, confessio, & confessor, capiuntur in  
eo significato, ut proprium Sanctorum ordinem, & statum signifi-  
cent, qui ab ecclesia catholica confessores nuncupantur, qui scilicet,  
post Apostolos, Evangelistas, & Martyres placida morte in Chri-  
sto quieuerunt. In 2. v. nexu vinculi rupendo, id est peccatorum  
pedicas, & vincula, quibus constringimur per prauam consuetudi-  
nem, peccato peccatum adiuentes, iuxta illud sapientis Prover-  
biorum. q. Funibus iniquitatum suarum constringitur impius. Et  
illud Psal. 118. Funes peccatorum circumplexi sunt me. In 3. v. po-  
lin migravit subaudienda est prepositio, in. quod est frequens  
apud autores. In 4. v. luculentus, a luce inclinatur, est plenus  
luce, splendens, perspicuus, ornatus, elegans, pulcher, & aliquan-  
do magnus, teste Valla, ampla igitur prædia, & largos quotannis re-  
ferentia fructus, hic luculenta significant, sed si ad ecclesia bonare  
ferantur, quasi sordida sunt, & polluta, quoniam ut de æterna sa-  
pientia

pientia dicit Sap. 7. Omne aurum in cōparatione illius, avena exigua est. Et tāquā lūrū cōstimabitur argēntū in cōspectu illius. Iutulēta non placet aliquibus, nec sordē. Quatio minor est triumphus, qui enīm ouationem merēbatur, vno equo vtebatur, & à plebeis, & equitibus Romanis in Capitolium deducebatur, sacrificabatq; de oībus, vnde ouatio dicta est. At qui triumphabat, quatuor equis aliis vtebatur, & senatu p̄ærente de tauris in capitolio sacrificabat. Quantes abusūe capitūr pro letantes, vt hoc loco, & alibi frequenter. In. 5. v. superbū. per hostem superbū diabolus intelligitur, qui totius generis humani antiquus est hostis, & aduersarius. per superbū satellitem apte accipitur caro nostra, quæ animaē est satelles, illi enim data est in obsequium, & ministerium, sicut ancilla in famulatum atq; seruitium domine. Est autem superbis satelles, quia caro concupiscit aduersus spiritum, & in peccati captiuitatem plerunq; pertrahit. In. v. 6. ali⁹ codices habent. Virtute clarus, & fide Confessionis ordine. nam tres illi ablaciū sine verbo, aut nominenon est quo referantur, si iungatur cum principio deferens. non satis commode sententia patietur, vnde mendum effe videtur, quam verissimum, ac proinde corrigendum.

Ad Gal.

### In natalitiis Virginum ad hor. Vesper.

88.

1. Iesu corona virginum,

Quem mater illa concipit,

Quæ sola virgo parturit,

Hæc vota clemens accipe.

2. Qui pascis inter lilia,

Septus choreis virginum,

K. 2

Sponsas

Sponsas décorans gloria,

Sponsisqué reddens præmia.

3 Quocunque pergis, virgines  
Sequuntur, atque laudibus  
Post te canentes cursitant,  
Hymnosqué dulces personant.

4 Te deprecamur largius,  
Nostris adauge sensibus,  
Nescire proflus omnia  
Corruptionis vulnera.

5 Laus, honor, virtus, gloria  
Deo Patri, & Filio,  
Sancto simul Paraclito  
In seculorum secula. Amen.

**H**ic hymnus dimetri iambici regulas seruat. Versatur in virginum laudibus. In. 1. v. concipit. legendum est in præsenti causa carminis, præsens pro praterita, nam in. 4. loco nullo modo spondeum recipit, nec trocheum. In. 2. v. Qui pascis inter lilia, ex canto cantorum sanctum est. ubi spiritalis sponsa de dilecto suo sponso ait: Dilectus meus pascitur inter lilia. Et alioqui color candidus virgines decet, que cum viris non sunt coquinate: virgines enim sunt, & sequuntur agnum quocunq; ierit, Apocal. 14. In. 4. v. adauge. petimus. Ut bonum adeptum, & indultum caleste bonum augeatur, ut nesciamus, scilicet, corruptionis vulnera. id est, plagas peccatorum puritatis corruptrices.

In eodem communi ad noct. Matut.

1 Virginis proles, opifexque matris;  
 Virgo quem gessit, peperitque virgo,  
 Virginis festum canimus, trophæum  
 Accipe votum.

2 Hæc tua virgo duplice beata  
 Sorte dum gestit fragilem domare  
 Corporis sexum, domuit cruentum  
 Corpore seclum.

3 Vnde nec mortem, nec amica mortis  
 Sæua poenarum genera pauescens,  
 Sanguine fuso meruit secreta  
 Scandere cæli.

4 Huius obtentu Deus alme nostris  
 Parce iam culpis, vitia remittens,  
 Quod tibi puri resonemus alnum  
 Pectoris hymnum.

5 Gloria Patri genitæque proli,  
 Et tibi compar vtriusq; semper  
 Spiritus alme, Deus vnu omni  
 Tempore secli. Amen.

**C**Armen est sapphicum cum Adonio, offendit tamen multis  
 in locis, ut inspiciunt patebit. Laudatur in eo Christus de Vir-  
 gine matre natus, quod eius dono virgo, in cuius laudem hic hymnus  
 concinitur, & carnem per virginitatis puritatem, & mundum per  
 martyrium vicerit. Petimus insuper, ut huius virginis oratione  
 peccatorum remissionem nobis clementer largiatur. In. i. v. Virginis  
 proles. Christus filius est B. Virginis Mariæ secundum car-  
 nem, quam ab ea accepit, at eiusdem Virginis matris opifex est, &  
 factor,

factor, secundum diuinam naturam, secundum quam cuncta crea-  
uit, & per quem omnia facta sunt. Ioan. i. Ipse præterea effecit,  
ut esset & virgo, & mater. Trophæum nomen est Græcum, à  
vertendis, hostibus deductum unde nōmē accepit, significat id, quod  
in testimonium victoriae publico loco statuitur, quare publica laus,  
& solennitas, quæ in testificationem suæ victoriae alicui virginis  
exhibetur, non absurde trophæum dicetur. Aducerendum est hic  
etiam, quod votum est participium, idest voto promissum, iungiturq;  
substantiu[m] trophæum. In. 2.v. Duplici beata sorte scili-  
cet, virginitate, & martyrio. domuit præterea corpore seclum  
cruentum. aut est hypallage, idest figura, cum oratio inuersa vice  
profertur, hoc modo, domuit cruento corpore seclum. Alij pro  
seclum legunt cetum. hoc est, diabolum, dæmonem, qui cruentus  
est, & crudelis. In. 3.v. Nec amica mortis sœua pœnarum  
genera pauescens. Supplicia à tyrannis illata, dicuntur mortis  
amica, quia ad mortem disponunt, habentque cum ea affinitatem.  
Quint. v. potest hoc modo ordinari. O alme Spiritus utriusq;  
Patris, scilicet, & Filij, quoniam ab utroq; procedis. compar. idest  
æqualis. gloria sit semper tibi. etiam sicut Patri & Filio, ita  
ut compar non ad Spiritus, sed ad gloriam referatur.

## In Dedicatione Ecclesiae ad Vesper. hor.

90.

Vrbs beata Hierusalem,

Dicta pacis visio,

Quæ construitur in cælis

Viuis ex lapidibus,

Et Angelis coronata,

Vt sponsata comite.

Noua

2 Noua veniens ē cælo  
     Nuptiali thalamo,  
     Præparata, vt sponsata  
     Copuletur Domino,  
     Plateæ, & muri eius  
     Ex auro purissimo,  
 3 Portæ nitent margaritis  
     Adytis patentibus,  
     Et virtute meritorum  
     Illuc introducitur  
     Omnis, qui ob Christi nomen  
     Hic in mundo premitur.

4 Tunisonibus, pressuris  
     Ex poltilapides  
     Suis coaptantur locis,  
     Per manus artificis  
     Disponuntur permansuri  
     Sacris ædificiis.

5 Gloria, & honor Deo  
     Vsquequo altissimo,  
     Vna Patri, Filioque  
     Inclyto Paraclyto,  
     Cui laus est, & potestas  
     Per immensa secula. Amen.

**C**armen est trochaicum, Alcmanium, & Euripidum alterum  
 natim decurrentis syllabarum tantum numerū seruans, sine  
 illa carminis lege. Describitur in eo cunctas supernas Hierusalem,

cuius in terra imago est Ecclesia sub Christo militans, congregatioque fidelium, qui Deum pie colunt. Vbi est aduertendum, quod quae hic dicuntur, spiritualiter, & mysticè sunt intelligenda, quodq; more edificij materialis exprimitur hic, & adificatio Hierusalem sanctæ ciuitatis in cælis. Vrbs illa Hierusalem in Iudea, quæ visio pacis interpretatur, typus fuit, & figura triumphantis Ecclesie, & militantis, ita ut modo pro illa, modo pro hac in sacris libris sumatur. Paulus ad Gal. 4. Illa autem, quæ sursum est Hierusalem, libera est, quæ est mater nostra. Et Psalmista: Stantes erant pedes nostri in atriis tuis Hierusalem, Hierusalem quæ adificatur, ut ciuitas. Psalm. 121. In militante Ecclesia visio est per fidem pacis internæ erga Deum, erga seipsum & proximum: Nam pax multa diligentibus legem tuam. Psal. 118. In triumphante vero pacis erit visio aperta, non perspeculum, aut enigma sed facie ad faciem, ut ait Apostolus. 1. ad Corinth. 13. In hoc hymno capitulatur Hierusalem pro Ecclesia triumphante, quæ viris ex lapidibus, hoc est, animabus sanctis, beatisq; spiritibus construi dicitur, numerosa Angelorum multitudine adornata, sicut sponsa comite suo, atque sponso Christo exornata. 1. Pet. 2. In. 2. v. Noua venies ē cælo. allusum est ad illud Apocal. 21. Ego Ioannes vidi Sanctam ciuitatem Hierusalem nouam descendentiem de cælo, a Deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo. Et erat structura muri eius ex lapide iaspide, ipsa vero ciuitas aurum mundum, & fundamenta eius ciuitatis omni lapide pretioso ornata. In. 3. v. Portæ nitent margaritis. eodem loco B. Ioan. Et duodecim portæ, duodecim margaritæ sunt per singulas (scilicet portas) & portæ eius non claudentur per diem: Nox enim non erit illi ciuitati, nam claritas Dei illuminavit eam: & ideo dixit autor. Adytis patentibus. Adytum Grecum est vocabulum, locus est secretior templi, ad quem non nisi sacerdoti dabatur accessus ab a. a. & dyo. locus non adeundus, Latine dici potest penetrale. Margarita & Margaritum: vno est, & nobis dicitur perla. Capitur tamen, & hic pro quolibet lapide pretioso,

preioso, hoc loco capiuntur pro virtutibus, ut aurum, pro ciuium  
charitate. In. 4. v. Tunsionibus, presuris. Matth. 5. Beati qui  
persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est  
regnum celorum.

## In eodem festo ad Vesp. horas.

91.

1 Angularis fundamentum  
Lapis Christus missus est,  
Qui compage parietum  
In utroque nititur,  
Quem Sion sancta suscepit,  
In quo credens permanet.

2 Omnis illa Deo sacra,  
Et dilecta ciuitas  
Plena modulis \* in laude,  
Et canore iubilo,  
Trinum Deum unicumque  
Cum fauore praedicat.

3 Hoc in templo summe Deus  
Exoratus adueni,  
Et clementi bonitate  
Precum vota suscipe,  
Largam benedictionem  
Hic infunde iugiter.

4 Hic promereantur omnes  
Petita acquirere,  
Et adepta possidere,

*Et laude*

Cum Sanctis perenniter  
Paradisum introire,  
Translati in requiem.

5      Gloria, &c. ut supra.

**H**oc carmen pars est superioris. Suppliciter petit sua vota,  
suas preces exaudiri. In. i. v. Angularis. multi codices ha-  
bent angulare fundatum. Christus in sacra Scriptura sepe  
dicitur angularis. Ait enim Regius Propheta Psalm. 117. Lapidem  
quem reprobauerunt edificantes, hic factus est in caput anguli. Est  
autem caput anguli, summitas duorum parietum in unum conue-  
nientium, nam ubi duo parietes iunguntur, ibi angulus est. In horum  
angulorum summitate locari solent lapides magni, & graues, per  
quos duo parietes adiunicem copulantur, & continentur pariter,  
quod Christo apte conuenire vere videtur, qui quasi lapis summam  
angularis duos parietes coniunxit, populum Iudaicum, & populum  
Gentium in edificatione nouae Ecclesie, quasi novo edificio pariter  
continens. B. Petrus ait, Actuū. 4. de Christo loquens: Hic est lapis,  
qui reprobatus est a vobis edificantibus, qui factus est in caput an-  
guli. Et Esai. 28. Ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem, la-  
pidem probatum, angularem, pretiosum, in fundamento fundatum.  
B. Petrus. 1. c. 2. de Christo, Qui lapis est viuis, ab hominibus quidens  
reprobatus, apud Deum vero electus. Et Paulus Doctor Gentium  
ad Eph. c. 2. Iam non estis hospites, sed ciues Sanctorum, & dome-  
stici Dei super edificati super fundatum Apostolorum, &  
Prophetarum, ipso summo angulari lapide Iesu, in quo omnis edi-  
ficatio constructa crescit in templum sanctum Domino. Hunc la-  
pidem Sion, id est, Sancta Ecclesia catholica suscepit, quia super huc  
petram edificata est, & firmiter fundata, contra quam portae infe-  
rorum non valebunt. Matth. 16. Quod autem nomine Sion in sa-  
cris literis Ecclesia Christi militans accipiatur, habes in Propheta  
Regio, Psal. 47. Magnus Dns, & laudabilis nimis in civitate Dei no-

stris, in monte sancto eius, fundatur in exultatione vniuersitatem terrae,  
 mons Sion, latera Aquilonis, ciuitas Regis magni. Hoc est, mons Siō  
 coniunctus lateribus Aquilonis efficiunt ciuitatem istam, id est, Iu-  
 dea & Gentilitas, in unam Christi conuenientes fidem, Ecclesiam  
 Sanctam componunt ciuitatem Dei viventis. Et rursus Psalm. 86.  
 Diligit Dns portas Siō super omnia tabernacula Iacob, id est, pluris  
 facit Dns hāc nouā Ecclesiā, quā vererē illā synagogā, quā ad tempus  
 tantū inhabitari voluit. Siō interpretatur specula, sive speculatio,  
 hic vero per fidem speculamur, & Deum cognoscimus, ipsaque Sion  
 credens in Christo permanet stabilis. In. 2. v. Omnis illa Deo  
 sacra sumptum est ex Apocal. c. 7. ibi enim B. Ioan. dicit: Post hāc  
 vidi, & ecce turba multa, quam dinumerare nemo poterat, ex omni-  
 bus gentibus, & tribubus, & populis, & linguis, & clamabant  
 voce magna dicentes: Salus ei, qui sedet super thronum Dei nostrī,  
 & Agno. Qui locus intelligitur de Ecclesia cælesti. Potest tamen cō  
 mode intelligi de Ecclesia Christi in terris, quæ cælestis imitatione  
 laudes Deo iugiter celebrat, illique suo modo iubilat. Porro nomen  
 iubilo adiectuum est huius nominis. canore. exultatorio, scili-  
 cet, & iubilatorio. Iubilum est id gaudium, quod verbis exprimi nō  
 potest ob magnam gaudij exuberantiam. Est iubilatus in rusticis,  
 quod in urbanis quiritatus. Iubilatus inquam est clamor rusticorum,  
 sed quiritus urbanorum, à verbo iubilare, id est, rustica voce cla-  
 mare, meo iudicio. relinchar. Ceterum in. 3. huius versus carmine.  
 Plena modulis in laude. aptius quibusdam videtur legendum.  
 Plena modulis, & laude. ut tres illi ablativi se continuo conse-  
 quentes adiungantur adiectio plena. Non enim aptè dicitur La-  
 tie, quod quis laudat Deum in laude, sed laude. In. 3. v. Hoc in  
 templo summe Deus fit ad Deum supplex oratio in illius tēpli  
 dedicatione, annuaque dedicationis celebritate, ut sua maiestatis  
 præsentiam, benignitatisque favorem extendat, suppli-  
 cumque in eo vota, precesque libenter  
 suscipiat.

In

In officio B. Mariæ in Sabbato ad  
horas Vespertinas.

92.

- 1 *Aue regna caloy* Aue maris stella,  
*Ve domina Regaloy* Deimater alma,  
*alle ludivice salve porta* Atque semper virgo  
*de quamundis lucet vestra* Felix cœli porta.  
*Nde o Virgo gloriata*  
*Veremus te precia tua*  
*ille, Valde de cora*  
*2 grandis christi exora*  
*ignote mi laudat et*  
*Procula Mutans Euæ nomen.*
- 2 Sumens illud ave aquilla salutare *ave. est angelorum*  
*Gabrielis ore,* *Sancti Gabrielis*  
*Funda nos in pace,*
- 3 Solue vincla reis,  
Profer lumen cæcis  
Mala nostra pelle  
Bona cuncta posce.
- 4 Monstra te esse matrem,  
Sumat per te preces.  
Qui pro nobis natus  
Tulit esse tuus.
- 5 Virgo singularis  
Inter omnes mitis,  
Nos culpis solutos  
Mites fac, & castos.
- 6 Vitam præsta puram,  
Iter para tutum,  
Ut videntes Iesum

Semper

Semper collætemur.

**7** Sit laus Deo Patri,  
Summo Christo decus,  
Spiritui sancto  
Tribus honor vñus.

**C**armen est Brachycatalecticum, hoc est duabus syllabis deficiens, sed parum sibi constat. Vnumquodq; carmen sex habet syllabas tantum. Laudatur in eo Sacro sancta Virgo Maria, quod ab Angelo celitus missio salutaria, Dei mater est effecta. Oratque eam, ut erga nos materna ostendens viscera, filium suum nobis placatum, atque benignum reddat. In. 1. v. Virgo Sancta Maris stella. appellatur, nā Syro, & Hebreo Maria interpretatur stella maris, autor est B. Bernardus in 2. homilia Euangely, Missus est Angelus Gabriel à Deo, qui videndus est, Multa enim præclare dicit, quæ ad hunc locum attinent, amasius ille virginis. In. 2. v. Sumens illud aue Gabrieli ore. ex Luca. c. 1. Et ingressus Angelus ad eam, dixit: Aue gratia plena, Dominus tecū, benedicta tu inter mulieres. Illud quod de mutatione, aue. in Eua si prepostero legas ordine, arbitrium est, & scilicet ac proinde reiendi m. v. alicuius commentum. Præterea aue. nonquam significat sine re, cum sit Latina dictio simplex, minime composita: Maria mutauit nomen Euae, nam maledictio Euae mutatur in benedictionem per Mariam, illa dolorem, & mortem nobis attulit, hec vero gaudiū, & vitam semipaternam. Eua exiliū causa fuit a regno cælesti, Maria vero renocationis, & introitus ī antiquam patriam, & paradisum, & sic de ceteris conditionibus Euae & Mariæ iudicandum est. In. 4. v. tulit. id est voluit, dignatus est. In. 7. v. emētior lectio videtur. trinus. quam. tribus. nam alioquin Spiritui sancto nihil particulatim attribueretur, sicuti attribuitur Patris & Filio. Erit igitur ordo, & sensus: Sit laus Deo Patri, summo Christo decus, Spiritui sancto honor, qui dicitur trinus, & unus, quia, idem exhibetur & Patri, & Filiō.

*Alleluia. Canticum Joannis. In me confide nabi' semper corde mea modica  
et certe. Et canticum. Alleluia. Canticum. Alleluia.*

Filio. Quia enim pars vni, id est, spiritui sancto impenditur, unus  
est, quia vero tribus personis diuinis, idem trinus dicitur, est enim  
Dens trinus, & unus.

## Ad Completorium.

93.

- Memento salutis autor,  
Quod nostri quondam corporis  
Ex illibata Virgine  
Nascendo formam sumpseris.  
2 Maria mater gratiae,  
Mater misericordiae,  
Tu nos ab hoste protege,  
Et hora mortis suscipe.  
3 Gloria tibi Domine,  
Qui natus es de Virgine,  
Cum Patre, & sancto Spiritu  
In sempiterna secula. Amen.

*Alleluia. Canticum Joannis. In me confide nabi' semper corde mea modica  
et certe. Et canticum. Alleluia. Canticum. Alleluia.*

**P**rimus versus huius hymni est tertius illius, cuius initium est.  
Christe Redemptor omnium, qui canitur in Nativitate Domini  
ad vesper. horas. Duo posteriores sunt ex hymno illo Fortunati Epis-  
copi Piclauien. Quem terra pontus, n. 94. cuius etiam est pars illa  
cuius initium est: O gloria Domina.

## Ad Matutinum.

94.

- Alleluia. Canticum Joannis. In me confide nabi' semper corde mea modica  
et certe. Et canticum. Alleluia. Canticum. Alleluia.*
- Quem terra, pontus, aethera  
Colunt, adorant, praedicant,  
Trinam regentem machinam  
Claustrum Mariæ baiulat,

Cui

2 Cui Luna, Sol, & omnia

Deseruiunt per tempora,  
Perfusa cæli gratia,  
Gestant puellæ viscera.

3 Beata mater munere,

Cuius supernus artifex,  
Mundum pugillo continens,  
Ventrissub arca clausus est.

4 Beata cæli nuncio,

Fœcunda sancto Spiritu  
Desyderatus gentibus  
Cuius per alium fusus est.

5 Gloria tibi, &c.

**C**armen est dimetrum iambicum orthometrum. Commenda-  
tur in eo Beata Deipara virgo, quod Deum generit: cui to-  
tus famulatur orbis, idque Angelo nunciante, & Spiritui sancto  
in eam superueniente. Autor eius Fortunatus Episcopus Pictauen-  
sis, in hymnis modulandis elegans autor. In. 1. v. æthera. nomi-  
natiuus est ab accusatio Greco ab æther. aetheros. aetheri. aetheræ.  
quemadmodum, tyndarida. &c. à tyndaris. tyndaridos, tyndarida.  
trinam machinam. id est cælum, terram, & mare. Machina est  
inuentum, ubi non tam materiæ ratio, quam manus atque ingenij  
habetur. In. 3. v. sensus est, quod mater Dei est beata munere diu-  
nino, & dono illo excellenti, quod Dei genitrix est effecta. Erit ordo:  
Beata miter munere, sub arca Ventriss cuius supernus artifex  
mundum pugillo continens clausus est. pugillo. dispositione, nullo  
labore, sine molestia, videtur allusum ad illud Esaiæ. 40. Qui  
mensus est pugillo aquas, & celos palmo ponderavit, qui appen-  
dit tribus digitis molem terre. In. 4. v. Beata cæli nuncio.  
id est, re nunciata sine annunciatione, non pro annunciante,

mensa

+ lugno L. galon

B  
enigna  
spuria  
primaria  
nominalanda  
detra  
omnigentia

mensage nuncius, qui nunciat, & quod nunciatur nuncium, pro re  
nunciata. Desyderatus gentibus fuit Dominus noster, Aggei, 2.  
Et veniet desyderatus cunctis gentibus.

## Ad Laudes.

95.

- 1 O gloriosa Domina,  
Excelsa supra sydera,  
Qui te creauit prouide  
Laci alti sacro vbere.
- 2 Quod Eua tristis abstulit,  
Tureddis almo germine,  
Intrent ut astra flebiles,  
Cæli fenestra facta es.
- 3 Tu Regis alti ianua,  
Et porta lucis fulgida,  
Vitam datam per virginem  
Gentes redemptæ plaudite.
- 4 Gloria tibi, &c.

**H**ic hymnus pars est superioris, quanquam alicubi claudicat.  
Laudatur in eo Beata Maria, quod suum autorem virgineo  
laete nutriuerit, quod generis humani sit reparatrix, celiisque rese-  
rvarix quod supra omnes celos exaltata gloria resedit in throno  
celesti. Flebile est id quod est dignum / etu ob miseriam & cala-  
mitatem suam. plaudere est pro re bene gesta alicui gratulari:  
Omnes gentes plaudite manibus. Psalm. 46.

B V R G I S.

Apud Philippum Funtam.

Anno. 1578.